

Swój wychód codziennie wiać... Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various regions like Kraków, Wiedeń, and other cities.

Listy z piórnymi przesyłane być winny franco do Administracji 'CZASU'... Listy reklamacyjne nie przysługują.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Krakowie Biuro Administracji 'CZASU' przy ulicy Róśnanej... Wiedeń: W. G. L. 2430 et C. 1100 - w Lipsku p. Hantyk Engler.

Kraków 20 października

Nic bardziej upakującego nad stanowisko dyplomatyczne państw europejskich wobec strasliwej walki dwóch narodów.

Stanowisko wszystkich mocarstw nacechowane jest rodzajem głębokiego przerażenia. Europa znalazła się jakoby wobec nowego fenomenu destrukcyjnego, wobec katastrofizmu i podźwignięcia się nie może z przerażającego wrażenia, jakie on wywiera.

Wobec tych bezprzykrytych powodzeń, wzmocnić się system teroryzowania, a bardziej niż kiedykolwiek upadł duch inicjatywy w dyplomacji europejskiej.

mark zowie go naprzód zawieszeniem broni? Loiczny i szczerzy obrońca zasady „siła przed prawem“...

Czy potrzebny do takiego zawieszenia broni między dwoma szczepami kongres, czy inne mocarstwa europejskie zyskałyby coś na zatwierdzeniu upadku swego wpływu i stanowiska w Europie...

Pogromu Francji przyczyny nie są jedynie polityczne ale przeważnie i społeczne. Nie sama zła administracja ostatniego rządu...

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 19 października.

Apetyt Prus wzrasta. Dziś już mowa o zabranii wielkiego księstwa Luksemburskiego; organa hr. Bismarcka dowodzą potrzeby wcielenia tej prowincji do Związku niemieckiego.

Pod bardzo poważną formą pojawiła się wersja jakoby Prusy zamierzają kupić Luksemburg od Holandji. Po pamiętnych oświadczeniach ministrów angielskich w parlamencie...

W ostatnich dniach pisały dzienniki niektóre o zamianowaniu ministra dla Galicji, wymieniając już nawet osoby, którym ma przypaść ten urząd.

Berlin 18 października.

Z Wersalu zapewniają urzędownie, że armia obłężnicza zajmuje ciągle pozycje przed miastem zajęte. Tak więc Francuzi nie nie zdobyli, lecz w najbliższym razie Prusacy także korzyści nie odnieśli.

Z pod Metz nadeszła ważna wiadomość o wysłaniu parlamentarza do głównej kwatery w Wersalu. Gdyby szło jedynie o kapitulację twierdzy, ks. Fryderyk Karol ma dostateczne do tego pełnomocnictwo.

Prezesi gabinetów bawarskiego i wirtemburskiego, oraz ministrowie wojny obu tych państw udali się razem do Wersalu, aby figurować w negocjacjach pokojowych i kwestję zjednoczenia Niemiec...

Rozchodzą się tu w tej chwili posłuchy o rozpoczęciu wczoraj obstrzeliwania Paryża i Metz, a zarazem krąży wieści na giełdzie o niewątpliwym pośredniczeniu mocarstw w celu przywrócenia pokoju i o podróży Bourbakiego do Tours.

Hamburg 17 października.

W liście dośmym tu dzisiaj z pod Paryża znowu donoszą, że wolni strzelcy niewymownie szkoda, zadając ciężkie armiom niemieckim. W sąsiedztwie Rambouillet wymordowano w nocy pluton burzowski pruski pułku 16go, za co w obecności księcia Wilhelma Meklemburskiego zapalono wieś...

Jutro 5ty maja rok od bitwy pod Lipskiem. 18ty października, jak przed 57 laty przypadała w to-

rek. Dziś niemieckie obrzymie działa brzmia nad grobem tego samego meża, co 18 października 1813 r. stał obok młyna pod Lipskiem, dowodząc bitwą. Dziś pas żelazny blisko miliona najędźników otoczył Paryż. Czy za lat 57 nie będą odwet poić konie francuzkie w Elbie, Wezerze, Sprei? 1400 lat temu król Hunów Attila zalał Francję...

Paryż 5 października. (balonem)

-i-Paryż jest teraz jednym wielkim obozem. Zniknęły paradne ekipaże, nie widać tam postrojonych, ale za to wszędzie napotykać mundury. Wojsko regularne, mobilne, wolni strzelcy i gwardya narodowa stanowi dziś rzeczywistych mieszkańców stolicy. Od rana do nocy na wszystkich placach i na szerszych ulicach odbywają się mustry; brzmia trąbki, huczą bębny, rozlegają się odgłosy wojennej komendy.

Część literacko-artystyczna.

Z PODRÓŻY.

(Dokończenie.)

Co do zbiorów archeologii, Lwów nie może się nimi poszczycić, aby ich miał obfitość. Z tem wszystkiem przy Bibliotece Ossolińskiej tworzy się z darów z różnych stron wpływających zbiór starych rzeczy, który nie przedstawia jeszcze żadnego systematycznego kierunku.

epoki odrodzenia" jak szumnie pisano. — Oglądałem te pomniki już na postumentach umieszczone w kościele. Są to rycerze w pelnych zbrojach spoczywający wsparci na rękę, styltem podobni do tych, jakich tak gęsto spotyka się w kościołach krakowskich — z różnicą, że ci ostatni są zwykłe z marmuru lub z brązu, a lwowskie z alabastru; lecz jeszcze druga zachodzi różnica pokazująca, że te pomniki wcale nie pochodzą „z wczesnej i najświetniejszej epoki“ bo wszystkie, aez do różnych osób należące, noszą jedną i tę samą cechę, i to konwencyjonalność stylu i układu, która więcej znamionuje rzemieślnika niż artystę.

W samej rzeczy w tej wycieczce zaczepiając tylko o stolicę Galicji miałem jechać dalej — na wschód — dokąd prowadziła głoszona a niezaszczytnie sławy kolej czerniowiecka, która już przedłuża się do samych Jass.

skich odnosić się do osób żyjących w wieku XVI, ale to nie przeszkadza, żeby te pomniki nie miały być dziełem o wiele późniejszym, a w każdym razie nie „najświetniejszej epoki“ — Bądź jak bądź jest to zasługa troskliwych o podobne zabytki osób, że je z zapomnienia i poniewierki wydobyli; i dawsy wyrestaurować przyczynili się tą odcobą do nadania zbyt wyswieżonemu wnętrzu kościoła poważniejszej cechy.

Kolej czerniowiecka! Mord-Bahn! jak ją dowcipnie ktoś przezwiał siedząc sobie w wygodnym fotelu i nie myśląc zapewne szukać na niej przynędy. Jeżeli dawniej bywał amatorowie, szczególnie między Anglikami, którzy szukali przynędy na gościńcach i manowcach, to dziś na samą zmianę o przygodzie na kole żelaznej dreszcz mimowolny przechodzi... Przygoda na kole — to nie spotkanie się z bandą romantycznych brygantów uprowadzających swoje ofiary w romantyczne Apejny; to nie noceleg w podręczanej austeryi, lub w opuszczonym zamku, gdzie o północy przychodzi strach i brząka kajdanami... przygoda na kole — to śmierć, albo dożywotnie kalectwo — a z tem nie ma co żartować, choćby dla tej małej przyczyny, że doznawszy takiej przygody, opisać jej nawet nie można, z temi interesującymi szczegółami, których nie spotkać nawet w opisach dzisiejszych bitew, biorących rzeczy z wysoka, en grand: tu leży cały batalion z dowódcą swoim, który ma rękę w kieszeni — śmierć ugodziła go w pierś nim miał czas ją wyjąć... ów dzień pułk zwalił się w przepaść utworzył z ciał ludzkich — sklepienie... Katastrofa jak piorun działa bez dramatycznych perepicy. Katastrofy na kolejach żelaznych zupełnie tak samo przychodzą, a mają ópóź tego za sobą pierwszeństwo wynalazku. Można sobie łatwo wystawić, że wyjazd koleją z przydomkiem traktownym Mord-Bahn, nie bardzo się uśmiecha... Nie uśmiechaćby się i mnie, gdybym był zaczął grzebać we wspomnieniach wszystkich katastrof kolejowych na obu półkulach, nie wyłączając czerniowieckiej. Gdy jednak wdziałem, jak tyle osób ambarkowało się na te wagony nieszczęścia, i to uśmiechniętych w najlepszej nadziei odbycia tej drogi szczęśliwie... pomyślałem sobie... to jak loterya — widać, że jeśli im nie idzie o stawkę, czemużby i ja z moją miał się drożyć?

kiem; w nocy pędzą przyspieszonym biegiem! Choć podróz stała leniwo, cieszyłem się pięknym widokiem z pogodnym niebem i słońcem, które choć jeśnienne, a grało. Dojeżdżałem tak do pierwszej stacji... Mając oczy zwrócone na dworzec z napisem Stare Sioto, usłyszałem, jak ktoś z siedzących po drugiej stronie wagonu, zawołał: Piękny zamek!

Przódz sobie wyobrazić ogromny czworobok murów, przypominających styl Sukiennic krakowskich lub zamku Tęczynskiego, że wspaniała łacyata w esy i floresy wieńcząca wjazdową bramę... Nie mogłem wdziedzić, czy trzy ściany tego zamku przedstawiające się z frontu, są z czwartej strony zamknięte; lecz to pewna, że taki był musiał plan tego budynku, który charakterem swego stylu zdaje się należeć do 17go wieku. Na ruing to nie wygląda, lecz na dezolację, przez zamienienie tego gmachu, jak mi mówiono, na browar, o czem zdają się poświadczać pewne przystawki drewniane, degradujące więcej ten zbytek, niż go sam z sobą czasu zdegradował. Rzecz dziwna! Przyjaciel Ludu wychodzący w Lesznie umieścił był tyle opisów zamków; ilustrowane pisma warszawskie podawały i podają nieskończoną litanię kościołów i pałacików niemających żadnej wartości ani pod względem pamiątkowym ani architektonicznym; we





Obwieszczenie.

N. 18937 Pan Joachim Frömer, właściciel spalonej pily lokomobila poruszanej, na przedmieściu „Nowy Świat“ pod L. 103, wniósł do Magistratu prośbę o zatwierdzenie planu na nowy murowany Tartak ze stałą maszyną parową.

Celem ocenienia, czyli o ile projektowana fabryka zagraża bezpieczeństwu i zdrowiu sąsiadów, ze względu na ognisko, zapasy materii: tów drewnianych, dym i łoskot, Magistrat na zasadzie §§. 51 i 52 Ustawy Przemysłowej z dnia 20go Grudnia 1859 — wyzwa wszystkich inierierów w tem mających — ażeby uciążyli swoje do tym względem do Magistratu przez Dziennik podawczy w ciągu dni 14 wnieśli.

Złożone przez p. Frömera plany budowy, w biurze Departamentu Igo Magistratu przejrzanemi być mogą.

Magistrat Kraków. Doia 6 Października 1870. (1525-3)

Guwernantka, Polka, udzielająca przez zwykłych nauk, język francuzki, niemiecki i muzykę na fortepianie, poszukuje umieszczenia. — Zgłaszania pod znakiem M. B. 100, przyjmuje Administracya „Czasu.“ (1527-3)

W Piątek, 21go Października jako w rocznicę śmierci s. p. Leona hr. Rzewuskiego odprawi się za duszy jego Nabożeństwo żałobne w KOŚCIELE OO. KAPUCYNÓW o godzinie 10 rano. (1533-3)

NEWRALGIE wszelkie cierpienia, nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Pigułek anti-nerwicznych Dr. CRONIEB Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie, 19 -- w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego przy ulicy Floryańskiej -- w Brodach i p. M. Kullaka. (943-18-)

Skład owoców południowych Piotra Kirscha w WIEDNIU, dotąd Stadt, Weiburggasse, Goldmannshof, (1456-2-12) znajduje się obecnie Stadt, Ballgasse N. 5, nächst dem Blumenstock.

Godne uwagi dla kupców, handlujących towarami norymberskimi i zabawkami!

Od wielu lat wprowadzone przez mnie w handel całowite sortymenty Zabawek dzieciennych i towarów Norymberskich, dają sposobność najmniej zamożnym kupcom za niezmierną kwotę utrzymania Składu najnowszych powyższych artykułów.

W upłynionym roku na Boże Narodzenie tak byłem zarzucony zamówieniami, że z zalem nie wszystkie mogłem wypełnić, a żeby tym szanownym odbiorcom zawczasu módz zadosyć uczynić upraszam tedy, aby raczyli o ile można najwcześniej nadesłać mi swe polecenia.

Dobór towarów na Boże Narodzenia 1870:

- Gat. 1szy: Skrzynka zawierająca w doborze towarów (sortymenty) więcej niż 24 tuzin. zabawek wszelkiego gatunku wedle wykazu, 30 zlr.
Gat. 2gi: Skrzynka zawierająca zabawki większego gatunku, piękniej odbionych, wedle wykazu 60 zlr.
Gat. 3ci: Skrzynka zawierająca kolekcję przedmiotów ze skóry, brązu, alabastru; sydlolitu, składające się z 25 sztuk, 30 zlr.
Gat. 4ty: Skrzynka zawierająca wszystkie w powyższych trzech gatunkach wymienione przedmioty, 100 zlr.

PARFUMERYE ORIZA.

Wynalazek L. Legrand, Fabrykanta Perfum, uprzywilejowanego dostawcy dworów francuzkiego i włoskiego, w Paryżu, ulica St. Honoré, N. 207. Wszystkie poniżej wymienione wytwory toaletowe, specjalnie przygotowane z nadzwyczajną biegłością i starannością tak, iż stanowią doskonałość w tego rodzaju wyrobach jako rezultat nauki połączonej ze sztuką.

Medal z Wystawy powszechniej 1867 r. Crème Oriza de Nison de Lenelos. Ten nieporównany środek nadaje połysk, świeżość i piękność twarzy, zapobiega zmarszczkom, spędza takowe, i utrzymuje młodocianą twarz do późnej starości. Ess-Oriza i Oriza Lys. Nowe Perfumy skoncentrowane, bardzo w modzie do chustek do nosa. Oriza Lacté. Nadaje skórze białosc, spędza zmarszczki i piegi. L'Orizaline-Végétale & l'Orizaline-Pomade. Powraca w jednej chwili włosom ich kolor naturalny: brunet blond, czy szatyn. Dwa te ostatnie środki bardzo łatwo do użycia, są bynajmniej nieszkodliwe. (Do flakonów dołączony jest sposób użycia).

25 zł. reńs. nagrody

ktoby znalazł i odniósł do kancelaryi w Bobruku pod Oświęcimem, złoty pierścionek-kłuczykiem, w którym kamień oprawny z dwoma herbami „Grzymała“ i „Jelita.“ (1543 5-6)

Człowiek młody,

chcący się poświęcić zawodowi księgarskiemu, dobrymi świadectwami ukończenia przynajmniej czterech klas gimnazjalnych wykazać się mogący, znajdzie pomieszczenie jako praktykant w jednej z krakowskich Księgarni. (1526 -2)

SUBJEKT z dobrymi świadectwami należąc może miejsce od 1go Grudnia r. b. w Handlu Win Wilhelma Ciechanowskiego w Krakowie. (1555-3)

Węgierski wył. Ignacego Köstlera w Wiedniu, Opernring N. 5. ma zaszczyt zalecić do łaskawego uwzględnienia swym liczny odbiorcom najnowszy Cennik bielizny damskiej i męskiej, jako też przedmiotów płóciennych własnego wyrobu, zapewniając ściśle i rzetelne wypełnienie danych poleceń.

Ceny płótna, bielizny stołowej, chustek do nosa i ręczników. Sztuka płótna surowego 1/4 szerokości, 30 łokci po zlr. 7-50, 8, 8-50, 9, 9-50 do 10 - 1/2 sz.

Kurcze epileptyczne (wielka choroba)

kuruje listownie lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych Dr. O. Killich w Berlinie! Louisestrasse 45, Już przesłało stn wyleczonych. (1256-124.206)

DOM I. P. CAUVIN, A. MARINIER,

aptekarz I. klasy, succesor; 55, przy bulwarze Sebastopskim w Paryżu. PIŁGULKI ROŚLINNE P. CAUVINA, jeden z najlepszych środków czyszczących, nie utrudniają żołądka, łatwy do żucia, nie wymagają ani zachowania diety, ani żadnych napoi.

Nowe specjalne środki J. A. Marinier w Paryżu: SZPRYCOWANIE A. MARINIER z soli roślinnych, leczy szybko i radykalnie choroby udzielające się: zrzeczka, błonizgawe nawet zadawione, biały upławy i t. p.

COLLYRE A. MARINIER, niezawodny środek na zapalenie oczu i powiek, tak pospolitych w naszym kraju. SZPRYCKA - FILTR, objętości nie większej od zegarka, służy w miarę potrzeby i za filtr do oczyszczenia płynu przygotowanego i za spryckę.

Table with multiple columns listing exchange rates and prices for various goods, including 'Kurs papierów i pieniędzy', 'Listy zastawowe', and 'Wagły'.

WYSTAWA ARTYSTYCZNA wiernych Fotografij na szkle w Sali Hotelu Saskiego (wchód od ulicy S. Jana). Wystawa obejmuje najlepsze i najpiękniejsze utwory ostatniego czasu. — Ustawiona systematycznie w aparatach obracających się — oświetlonych gazem, przedstawia najświetniejsze rzeźby i obrazy morskie — 200 obrazów z ostatniej wystawy paryskiej i 1.500 widoków najpiękniejszych okolic 17 ziom: w Europie: z Francji, Anglii, Hiszpanii, Włoch, Pireneów, Szwajcarii saskiej, Tyrolu, Salzburgu, Rosji, Szwecji, Turcji i Grecji; w Azji: z Chin, Japonii, Siam i Palestyny; w Afryce: z Egiptu, Nubii, Syrii i Ameryce.

LEIBIGA EKSTRAKT MIĘSNY z FRAY-BENTOS (Ameryka (Południowa)).

Wielka oszczędność dla domowego gospodarstwa. Natychmiastowe przyrządzenie posiłnego rosółu o 1/3 częśc taniej, aniżeli ze świeżego mięsa. — Przyrządzenie i wzmocnienie zup, sosów, jarzyn i t. p. Wzmocnienie dla słabych i chorych. Dwa złote medale: Paryż 1867; złoty medal, Havre 1869. Wielki Dyplom honorowy — najwyższe odznaczenie — Amsterdam 1869.

Ceny częściowe dla całej Austrii: słoik 1 funt ang. słoik 1/2-funt. ang. słoik 1/4 funt. ang. słoik 1/8-funt. ang. 5 zlr. 80 ct. po 3 zlr. po 1 zlr. 70 ct. po 92 cent. Dla zapobieżenia podobiznom uprasza się uważać, że na każdym słoiku musi się znajdować świadectwo z podpisem pp. Józefa profesora barona I. von Leibiga i Dra Maxa von Pettenkofera.

Wiedeńskie Towarzystwo Kantoru Wymiany (Wiener Wechselstuben-Gesellschaft).

Kapitał akcyjny 3 miliony zlr. Zakupno i sprzedaż papierów państwowych i przemysłowych, Losów, monet złotych i srebrnej, Promes na wszystkie cięgiennia, Przekazów i Listów kredytowych na wszystkie znaczniejsze targi Europy i Ameryki.

Wiener Wechselstuben-Gesellschaft. Wien, Graben, Nr 8.

Skład fabryczny towarów piankowych Karola Kobera w Wiedniu, Kärntnerstrasse Nr. 34. zaleca swój obficie zaopatrzony Skład prawdziwych piankowych Fajek, okutych srebrem chińskim od zlr. 1 do 6.

KLEMENS ROSENAL swoje Składy

gotowych ubiorów męzkich i dla dzieci, sukna i kortów, bielizny, krawatek, plaidów, kapeluszy, butów, lasek, parasoli i przedmiotów do podróży służących w największym wyborze i po cenach najumiarkowanych.

Table with columns for 'Poolgi osobowe na kolejach żelaznych', 'Odechodzą', and 'Przychodzą', listing train schedules and prices for various routes.